
    

                                                                     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЧЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   

 

 

О внесении изменений в Административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и направление 

детей в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования» от 

29.07.2022 № 278-01-02П-1069 

 

 

 

Во исполнение п.1.1 протокола заседания Межведомственной комиссии 

по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей от 

25.12.2024 № 6 и в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия 

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», на основании 

Устава Очерского муниципального округа Пермского края, Администрация 

Очерского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования», утвержденный постановлением 

Администрации Очерского городского округа от 29.07.2022 № 278-01-02П-

1069, следующие изменения:  

1.1. Приложение 2 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 1. 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 1 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



 

1.2. Форму справки, изложенную в Приложении 2 к настоящему 

постановлению, считать неотъемлемой частью Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 

детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования».  

1.3. Слова «Очерский городской округ», «городской», встречающиеся по 

тексту Положения, читать как «Очерский муниципальный округ Пермского 

края», «муниципальный» в соответствующих падежах.  

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

обнародованию в соответствии с порядком, установленным Уставом Очерского 

муниципального округа Пермского края. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Очерского  

муниципального округа  

Пермского края 

 

 

        

А.В. Солодников 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 2 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Очерского муниципального округа 

Пермского края 

 
«Приложение № 2 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги  

«Постановка на учет и направление детей  

в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования» 

от 29.07.2022 № 278-01-02П-1069 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан, имеющих право на внеочередное, 

первоочередное и преимущественное направление детей 

в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 

 

N Категории граждан Документы, подтверждающие 

право на внеочередное или 

первоочередное предоставление 

мест в учреждении 

Нормативный акт 

1 2 3 4 

1. Внеочередное право 

1.1 Дети прокуроров справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 5 статьи 44 Федерального 

закона от 17 января 1992 г. № 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 3 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3C01C5A8FD51C13BA188C6C775C63F696470853ACAD7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M


 

2202-1 "О прокуратуре 

Российской Федерации" 

1.2 Дети работников органов прокуратуры, погибших (пропавших 

без вести), умерших, ставших инвалидами; 

дети работников органов прокуратуры, осуществляющих 

служебную деятельность на территориях Республики Дагестан, 

Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, 

Карачаево-Черкесской Республики, Республики Северная 

Осетия - Алания и Чеченской Республики, а также работников 

органов прокуратуры Российской Федерации, направленных 

для выполнения задач по обеспечению законности и 

правопорядка на территориях указанных субъектов 

Российской Федерации 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

осуществление служебной 

деятельности на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; факт 

гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 5 Указа Президента 

Российской Федерации от 30 

октября 2009 г. № 1225 "О 

дополнительных гарантиях и 

компенсациях работникам 

органов прокуратуры 

Российской Федерации, 

осуществляющим служебную 

деятельность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, и 

членам их семей" 

1.3 Дети сотрудников Следственного комитета справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 25 статьи 35 

Федерального закона от 28 

декабря 2010 г. № 403-ФЗ "О 

Следственном комитете 

Российской Федерации" 

1.4 Дети погибших (умерших) или пропавших без вести либо 

ставших инвалидами в связи с исполнением служебных 

обязанностей сотрудников следственных органов, 

расположенных на территории Северо-Кавказского региона, и 

сотрудников следственных органов, направленных для 

выполнения задач на территории Северо-Кавказского региона 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

осуществление служебной 

деятельности на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; 

факт гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 5 Указа Президента 

Российской Федерации от 26 

января 2012 г. № 110 "О 

дополнительных гарантиях и 

компенсациях сотрудникам, 

федеральным государственным 

гражданским служащим и 

работникам следственных 

органов Следственного комитета 

Российской Федерации, 

осуществляющим служебную 

деятельность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 4 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1F83D0CC5A4FA51C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCEEB86A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3A09C7A5FC51C13BA188C6C775C63F696470823BC888BBFD3454E154A19A3495585957z8zFM
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1F83D0CC5A4FD51C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCE9B06A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M


 

Российской Федерации, и 

членам их семей" 

1.5 Дети судей справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 3 статьи  19 Закона  

Российской Федерации от 26 

июня 1992 г. № 3132-1 "О 

статусе судей в Российской 

Федерации" 

1.6 Дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и 

другие заболевания, связанные с радиационным воздействием 

вследствие Чернобыльской катастрофы или с работами по 

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

дети инвалидов вследствие Чернобыльской катастрофы из 

числа: 

а) граждан (в том числе временно направленных или 

командированных), принимавших участие в ликвидации 

последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или 

занятых на эксплуатации или других работах на 

Чернобыльской АЭС; 

б) военнослужащих и военнообязанных, призванных на 

специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, 

связанных с ликвидацией последствий Чернобыльской 

катастрофы независимо от места дислокации и 

выполняющихся работ, а также лиц начальствующего и 

рядового состава органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, проходивших (проходящих) 

службу в зоне отчуждения; 

в) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и 

переселенных из зоны отселения либо выехавших в 

добровольном порядке из указанных зон после принятия 

решения об эвакуации; 

г) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, 

пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, 

независимо от времени, прошедшего с момента 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося 

кормильцем, из числа граждан, 

погибших в результате 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, умерших вследствие 

лучевой болезни и других 

заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а 

также умерших инвалидов 

вследствие Чернобыльской 

катастрофы; 

справка об эвакуации из зоны 

отчуждения или о переселении из 

зоны отселения 

пункт 12 статьи 14, пункт 12 

статьи 17 Закона Российской 

Федерации от 15 мая 1991 г. № 

1244-1 "О социальной защите 

граждан, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 5 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3B0BC3ADF751C13BA188C6C775C63F696470853AC1D7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3B0BC3ADF751C13BA188C6C775C63F696470853AC0D7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3B0BC3ADF751C13BA188C6C775C63F696470853AC0D7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M


 

трансплантации костного мозга, и времени развития у них в 

этой связи инвалидности; 

дети граждан, эвакуированные (в том числе выехавшие 

добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения или 

переселенные (переселяемые), в том числе выехавшие 

добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие 

годы, включая детей, которые в момент эвакуации находились 

(находятся) в состоянии внутриутробного развития 

1.7 Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил 

по обнаружению и пресечению деятельности 

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, 

участвующих в организации и осуществлении 

террористических акций на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации, а также сотрудников и 

военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по 

проведению контртеррористических операций на территории 

Северо-Кавказского региона Российской Федерации: 

а) проходящих службу (военную службу) в воинских частях, 

учреждениях и подразделениях Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

а также в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях, органах и подразделениях уголовно-

исполнительной системы, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ 

(далее - воинские части и органы), дислоцированных на 

постоянной основе на территории Республики Дагестан, 

Республики Ингушетии и Чеченской Республики; 

б) командированных в воинские части и органы, указанные в 

подпункте "а" настоящего пункта; 

в) направленных в Республику Дагестан, Республику 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий факт 

участия в контртеррористических 

операциях и обеспечения 

правопорядка и общественной 

безопасности на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; факт 

гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 14 постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 09 февраля 2004 г. 

№ 65 "О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам 

федеральных органов 

исполнительной власти, 

участвующим в 

контртеррористических 

операциях и обеспечивающим 

правопорядок и общественную 

безопасность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 6 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3809C6A5FD51C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCEDB16A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M


 

Ингушетию и Чеченскую Республику в составе воинских 

частей, воинских формирований, подразделений, групп и 

органов (в том числе для выполнения задач по обустройству 

воинских частей и органов, дислоцированных на территориях 

указанных республик); 

г) участвующих в контртеррористических операциях и 

обеспечивающих правопорядок и общественную безопасность 

на административной границе с Чеченской Республикой в 

составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов по перечням, определяемым 

соответствующими федеральными органами исполнительной 

власти; 

д) проходящих службу (военную службу) в воинских частях и 

органах, дислоцированных на постоянной основе на 

территории Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-

Черкесской Республики и Республики Северная Осетия - 

Алания; 

е) командированных в воинские части и органы, указанные в 

подпункте "д" настоящего пункта; 

ж) направленных в Кабардино-Балкарскую Республику, 

Карачаево-Черкесскую Республику и Республику Северная 

Осетия - Алания в составе воинских частей, воинских 

формирований, подразделений, групп и органов (в том числе 

для выполнения задач по обустройству воинских частей и 

органов, дислоцированных на территориях указанных 

республик); 

з) проходящих службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации на федеральных контрольно-пропускных пунктах 

"Затеречный" и "Ищерское", дислоцированных на территории 

Ставропольского края; 

и) командированных органами внутренних дел Российской 

Федерации на федеральные контрольно-пропускные пункты 

"Затеречный" и "Ищерское", дислоцированные на территории 

Ставропольского края 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 7 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



 

1.8 Дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно участвовавших в 

борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

прохождение военной службы на 

территории Республики Дагестан; 

факт гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 1 постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 1999 г. 

№ 936 "О дополнительных 

мерах по социальной защите 

членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей" 

1.9 Дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа этих граждан 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося 

кормильцем, из числа граждан, 

погибших в результате 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, умерших вследствие 

лучевой болезни и других 

заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а 

также умерших инвалидов 

постановление Верховного 

Совета Российской Федерации 

от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 

"О распространении действия 

Закона РСФСР "О социальной 

защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" на 

граждан из подразделений 

особого риска" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 8 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1F83C0AC6A4FF51C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCEBBE6A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1F83308CCABF951C13BA188C6C775C63F7B64288A3DC5C2EABD7F5BE150zBzDM


 

вследствие Чернобыльской 

катастрофы; 

справка об эвакуации из зоны 

отчуждения или о переселении из 

зоны отселения 

1.10 Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью. 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

пребывавших в добровольческих 

формированиях специальной 

военной операции Российской 

Федерации; 

факт гибели, смерти, получения 

инвалидности 

пункт 8 статьи 24 Федерального 

закона от 27 мая 1998 г. № 76-

ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 

1.11 Детям военнослужащих (сотрудников) войск национальной 

гвардии,  погибших (умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, 

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий 

осуществление служебной 

деятельности при выполнении 

задач в специальной военной 

операции Российской Федерации;  

факт гибели, смерти, получения 

инвалидности 

статья 28.1 Федерального закона 

от 03 июля 2016 г. № 226-ФЗ  "О 

войсках национальной гвардии 

Российской Федерации" 

1.12 Дети военнослужащих по месту жительства их семей справка о подтверждении факта 

участия в СВО на территориях 

Украины, ДНР, ЛНР, 

Запорожской и Херсонской 

областях, выдаваемая члену семьи 

участника СВО  

пункт 1  Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 1354 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 9 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3A09C7A5F851C13BA188C6C775C63F6964708335CAD7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M


 

1.13 Дети граждан, уволенных с военной службы при достижении 

ими предельного возраста пребывания на военной службе, 

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями 

приказ или справка 

установленной формы из 

воинской части или военного 

комиссариата с указанием 

причины увольнения 

пункт 6 статьи 19 Федерального 

закона от 27 мая 1998 г. № 76-

ФЗ "О статусе 

военнослужащих", письмо 

Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 

08 августа 2013 г. N 08-1063 "О 

рекомендациях по порядку 

комплектования дошкольных 

образовательных учреждений" 

2. Первоочередное право 

2.1 Дети из многодетных семей действующее удостоверение 

многодетной семьи 

пункт 6 Указа Президента РФ от 

23 января 2024 г. № 63 "О мерах 

социальной поддержки 

многодетных семей"; 

пункт 7 части 2 статьи 18 Закона 

Пермской области от 09 

сентября 1996 г. № 533-83 ПК 

"О социальных гарантиях и 

мерах социальной поддержки 

семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае"; 

постановление Правительства 

Пермского края от 20 июня 2017 

г. № 508-п "Об утверждении 

Порядка выдачи удостоверения 

многодетной семьи Пермского 

края" 

2.2 Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является 

инвалидом 

справка бюро медико-социальной 

экспертизы об установлении 

инвалидности 

пункт 1 Указа Президента 

Российской Федерации от 02 

октября 1992 г. № 1157 "О 

дополнительных мерах 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 10 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3A09C7A5F851C13BA188C6C775C63F6964708335CAD7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1F83E0AC3AEF951C13BA188C6C775C63F7B64288A3DC5C2EABD7F5BE150zBzDM
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD44FBAF802F0DAF13057C8ADFE5F9465FC8E919825C06A292476D36C8789E7B96747E156A1983089z5z8M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3208C3ACF751C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCEAB16A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M


 

государственной поддержки 

инвалидов" 

2.3 Дети сотрудников полиции, проживающих на территории 

Очерского городского округа; 

дети сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, умерших вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в 

полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со 

службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

дети сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, 

находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника 

полиции 

справка с места работы о 

занимаемой должности, документ, 

в установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) сотрудника 

полиции в связи с 

осуществлением служебной 

деятельности; 

факт увольнения со службы в 

полиции вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации до 

истечения одного года после 

увольнения со службы вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской 

пункт 6 статьи 46 Федерального 

закона от 07 февраля 2011 г. № 

3-ФЗ "О полиции" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 11 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FD3B0DC4A5FB51C13BA188C6C775C63F696470843AC888BBFD3454E154A19A3495585957z8zFM


 

Федерации 

2.4 Дети сотрудников, имеющих специальные звания и 

проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, сотрудников органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, 

Федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы, таможенных органах Российской 

Федерации (далее - сотрудники), проживающие на территории 

города Перми; 

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации; 

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со 

службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах 

справка с места работы о 

занимаемой должности; документ, 

в установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) сотрудника 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, 

факт смерти сотрудника 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

факт увольнения гражданина 

Российской Федерации со службы 

в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; факт 

смерти гражданина Российской 

Федерации до истечения одного 

года после увольнения со службы 

в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

пункт 14 статьи 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ "О социальных 

гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 12 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3301C0AFFD51C13BA188C6C775C63F6964708436978DAEEC6C59E74CBF9E2E895A5Bz5z7M


 

выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации 

3. Преимущественное право 

3.1 Дети, чьи полнородные и неполнородные братья и (или) 

сестры являются воспитанниками МОУ, выбранного 

родителями (законными представителями) 

документ, удостоверяющий 

личность одного из родителей 

(законных представителей), либо 

документ, удостоверяющий 

личность иностранного 

гражданина, лица без гражданства 

в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 

2002 г. № 115-ФЗ "О правовом 

положении иностранных граждан 

в Российской Федерации"; 

оригиналы свидетельств о 

рождении детей или документ, 

подтверждающий родство 

заявителя с детьми 

пункт 2 статьи 54 Семейного 

кодекса Российской Федерации; 

часть 3.1 статьи 67 

Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской 

Федерации" 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 13 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3209C4A5FA51C13BA188C6C775C63F696470863DC3DCE3B86A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA3300C4AAF851C13BA188C6C775C63F696470863DC3DEEEBC6A0DB016EA97308D44595193305032zFz5M
consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD451B7EE6EADD1FA320DC6AFF851C13BA188C6C775C63F696470813FC0D7BEE8250CEC52B984308F445B558Fz3z0M


 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 14 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Очерского муниципального округа  

Пермского края 

 
«Приложение № 11 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги  

«Постановка на учет и направление детей  

в муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования» 

 
(форма) 

QR-код справки1 

(действует 30 дней)  

СПРАВКА 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая участнику специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

по заявлению участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

 

Фамилия   

Имя   

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 

Федерации 

Серия        №                , 

Выдан                , 

Дата выдачи «  »      г. 

Категория2  

________________           ___________________       ______________________ 

(должность лица, 

подписавшего справку) 

(подпись или электронная 

цифровая подпись) 

(Ф.И.О.) 

МП3 «    »            20   г. 

_______________________________ 

1  QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а в отношении 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

3 Печать ставится при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной власти (федеральном государственном 

органе) для заверения подписи должностного лица,  подписавшего справку. 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 15 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



 

(форма) 

QR-код справки1 

(действует 30 дней)  

 

СПРАВКА 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая члену семьи участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

по заявлению участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

 

Фамилия   

Имя   

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 

Федерации 

Серия        №                , 

Выдан                , 

Дата выдачи «  »      г. 

Категория2  

 

________________           ___________________       ______________________ 
(должность лица, 

подписавшего справку) 

(подпись или электронная 

цифровая подпись) 

(Ф.И.О.) 

 

МП3 «    »            20   г. 

_______________________________ 

1  QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а в отношении 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

3 Печать ставится при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной власти (федеральном государственном 

органе) для заверения подписи должностного лица,  подписавшего справку. 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 16 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



Пояснительная записка  

к постановлению «О внесении изменений в постановление администрации 

Очерского муниципального округа от 29.07.2022 № 278-01-02П-1069 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования» 

 

 

В связи с приведением нормативного акта в соответствие с действующим 

законодательством, а именно, постановление Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия 

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», вносятся 

следующие изменения: 

В целях совершенствования порядка реализации (получения) мер 

правовой помощи и социальной защиты (поддержки) граждан Российской  

Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

и (или) их семей Правительство Российской Федерации постановило: 

установить, что участие граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, подтверждается справкой, 

выдаваемой федеральными органами исполнительной власти (федеральными 

государственными органами), направляющими (привлекавшими) их для 

участия в специальной военной операции, участникам и членам их семей по 

форме согласно приложению, на основании сведений, предоставляемых 

федеральными органами исполнительной власти  (федеральными 

государственными органами) с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия; 

Использование справок для целей реализации (получения) мер 

социальной поддержки, предоставляемых в соответствии с Федеральным 

законом «О ветеранах», не допускается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 17 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



 
Приложение 

к постановлению Правительства  

Российской Федерации 

от 9 октября 2024г. № 1354 

 

(форма) 

QR-код справки1 

(действует 30 дней)  

 

СПРАВКА 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая участнику специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

по заявлению участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

 

Фамилия   

Имя   

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 

Федерации 

Серия        №                , 

Выдан                , 

Дата выдачи «  »      г. 

Категория2  

 

________________           ___________________       ______________________ 
(должность лица, 

подписавшего справку) 

(подпись или электронная 

цифровая подпись) 

(Ф.И.О.) 

 

МП3 «    »            20   г. 

_______________________________ 

1  QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а в 

отношении граждан, призванных на военную службу по мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

3 Печать ставится при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной власти (федеральном государственном 

органе) для заверения подписи должностного лица,  подписавшего справку. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 18 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48



Приложение 

к постановлению Правительства  

Российской Федерации 

от 9 октября 2024г. № 1354 

 

(форма) 

QR-код справки1 

(действует 30 дней)  

 

СПРАВКА 

о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая члену семьи участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

по заявлению участника специальной военной операции 

от «  »             20  г. № 

 

Фамилия   

Имя   

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Паспорт гражданина Российской 

Федерации 

Серия        №                , 

Выдан                , 

Дата выдачи «  »      г. 

Категория2  

 

________________           ___________________       ______________________ 
(должность лица, 

подписавшего справку) 

(подпись или электронная 

цифровая подпись) 

(Ф.И.О.) 

 

МП3 «    »            20   г. 

_______________________________ 

1  QR-код указывается при наличии технической возможности. 

2 Категория принадлежности к ветеранам боевых действий указывается в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а в 

отношении граждан, призванных на военную службу по мобилизации, - в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

3 Печать ставится при оформлении справки непосредственно в федеральном органе исполнительной власти (федеральном государственном 

органе) для заверения подписи должностного лица,  подписавшего справку. 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-629 от 10.04.2025. Исполнитель: Жигалова Н.В.
Страница 19 из 19. Страница создана: 09.04.2025 16:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

